

Zastępca Prezydenta  
Miasta Poznania

Znak sprawy: Or-II.0003.1.144.2016

Lotus: 180416-1673

Pan  
Adam Pawlik  
Radny Miasta Poznania

Poznań, 18 kwietnia 2016 r.

Szanowny Panie Radny,

nawiązując do otrzymanej za pośrednictwem Przewodniczącego Rady Miasta Poznania pismem z dnia 6 kwietnia 2016 r. i przekazanej mi przez Prezydenta Miasta do rozpatrzenia interpelacji Pana Radnego w sprawie biegu Maniacka Dziesiątka, uprzejmie informuję:

**1. Czy organizowane imprezy są konsultowane z Radami Osiedli i czy zyskały pozytywną opinię?**

Organizacja imprez biegowych, w tym Biegu Maniacka Dziesiątka, nie jest konsultowana z Radami Osiedli. Zgodnie z przepisami prawa i ustawy o imprezach masowych Organizator ma obowiązek uzyskania pozwoleń od takich instytucji jak: Zarząd Dróg Miejskich, Komenda Miejskiej Policji (w tym Wydział Ruchu Drogowego), Komenda Wojewódzkiej Policji. W przypadku biegu Maniacka Dziesiątka obowiązek ten został dopełniony, a konsultacje odbywały się ponadto z udziałem przedstawicieli Miejskiego Inżyniera Ruchu, Miejskiego Przedsiębiorstwa Komunikacyjnego, Zarządu Transportu Miejskiego, Straży Pożarnej, Straży Miejskiej, zabezpieczenia medycznego oraz Komendy Miejskiej Policji Nowe-Miasto.

**2. Dlaczego Miasto wyraziło zgodę na organizację w/w biegu w okresie przedświątecznym, gdy większość poznaniaków wybrało się na zakupy do centrów handlowych?**

Bieg Maniacka Dziesiątka od pierwszej edycji odbywa się w drugą lub trzecią sobotę marca. Jako że jest to wydarzenie rozpoczynające sezon biegowy w Polsce, o charakterze ponadlokalnym i cieszy się bardzo dużym zainteresowaniem – w tym roku w biegu uczestniczyło 4700 osób – wybór terminu jest ustalany w taki sposób, by nie kolidował z innymi dużymi biegami. Z uwagi na dużą ilość imprez biegowych organizowanych w Polsce, dokłada się starań by biegi odbywające się cyklicznie miały swój stały termin.

**2. Czy i w jaki sposób Miasto zamierza zmodyfikować trasy imprez biegowych na terenie Poznania w przyszłości, aby powodowało to jak najmniejsze utrudnienia?**

Linia startu i mety największych biegów organizowanych w Poznaniu - Poznańskiego Półmaratonu oraz Maratonu - zarówno ze względów bezpieczeństwa, minimalizacji utrudnień, jak i zmniejszenia ilości imprez biegowych w okolicy Rataj i Jeziora Maltańskiego, została przeniesiona na ul. Grunwaldzką.

Ponadto, odnosząc się do propozycji Stowarzyszenia „Lepsze Rataje”, przytoczonej przez Pana Radnego, dotyczącej wyznaczania w przyszłości tras biegów na ścieżkach asfaltowych wokół Jeziora Maltańskiego, informuję, że w przypadku wydarzeń, w których startuje więcej niż 2-3 tys. biegaczy, umieszczenie linii startu i mety w tym miejscu jest niemożliwe ze względów bezpieczeństwa.

Z wyrazami szacunku

  
ZASTĘPCA  
PREZYDENTA MIASTA POZNAŃ  
Andrzej Wasica

Do wiadomości:  
Przewodniczący Rady Miasta Poznania